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ABSTRAKT

Závěrečná bakalářská práce Konkurzní řízení na pozici ředitele školy ve Středočeském kraji

je zaměřena na zkoumání situace v tomto kraji vzhledem k realizovaným konkurzům na obsazení

míst ředitelů škol. Práce zkoumá a komparuje názory různých cílových skupin a hledá názorové

posuny ovlivněné novelou školského zákona. Práce je určena pro ředitele škol, zřizovatele škol a

veřejnost, které se problematika konkurzních řízení ve školství dotýká.

Předmětem práce je souhrn informací týkající se stávajícího legislativního rámce, nových

zákonných změn a jejich dopadu na konkurzní řízení na pozici ředitele školy. Práce obsahuje

kvantitativní údaje i kvalitativní údaje o konkurzních řízeních ve Středočeském kraji po 1. 1.

2012. V případové studii jsou zachyceny názory různých stran, kterých se konkurzní řízení přímo

týká. Cílem práce je přispět k rozšíření poznání v této oblasti. Práce pohlíží na různé aspekty

výběrových řízení, nastiňuje oblasti, kde je možnost, jak postup při výběru vedoucího pracovníka

do budoucna zkvalitnit. Závěry jsou využitelné pro případná srovnání obdobných šetření a jako

spektrum zjištěných názorů pro případné změny v realizaci konkurzů do budoucna.
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ABSTRACT

The bachelor thesis Selection procedure for the position of school director in Central Bohemia

Region is focused on examining the situation in this region due to the realized open competitions

for the post of headmaster. The work examines and compares the views of different target groups

and is trying to detect shifts in attitude caused by the amendment to the Education Act. The work

is intended for headmasters, school founders and the general public, who may be concerned in the

selection processes.

The important part of the thesis is a summary of information regarding the current legislative

framework, new regulatory changes and their impact on the selection processes for the position of

school director. The work includes both quantitative and qualitative data concerning the open

competitions which took place in the Central Bohemia Region after 1/1/2012. The case study

covers the views of various parties involved in the selection procedure. This research aims to

deepen the knowledge within this area. In the thesis, there are described different aspects of

selection process, and there are mentioned possible areas where the approach to the selection of a

headmaster may be improved in the future. The conclusions could be useful in a comparison with

possible future surveys, and they could be used as an identified spectrum of views in case of

possible changes in the implementation of changes in the selection process in the future.
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1 Úvod

Předmětem bakalářské práce je konkurzní řízení na pozici ředitele školy v souvislosti

s měnícími se nastavenými zákonnými pravidly, konkrétně v souvislosti se změnou

školského zákona platnou od 1. 1. 2012.

Východiskem práce je klíčové postavení ředitele školy či školského zařízení a vztah

školy a zřizovatele. Je zřejmé, že na osobu ředitele školy jsou kladeny velké nároky, je

představitelem školy, je nositelem kvality poskytovaných služeb. Řídí organizaci, vede

spolupracovníky, podle něho je škola vnímána veřejností. Z těchto a dalších důvodů by

mělo být zájmem zřizovatele školy, aby tuto pozici zastával ten nejlepší. Ředitel školy

je jmenován do této funkce zřizovatelem na základě výsledku konkurzního řízení.

Cílem práce je systemizace a zpřehlednění v současnosti dostupných informací o

realizaci konkurzů na pozici ředitele ve Středočeském kraji po změně zákona č.

561/2004 Sb. po 1. 1. 2012 a zda se shodují názory různých stran na změnu zákona a na

průběh konkurzů.

Práce je určena pedagogické veřejnosti, ředitelům škol a školských zařízení,

zřizovatelům škol a školských zařízení i ostatní veřejnosti zabývající se touto

problematikou.

V první části je zpracována teorie týkající se ředitele školy jako klíčové osoby a dále

podrobný popis a rozbor legislativní změny školského zákona, konkrétně schválené pod

č. zákona 472/2011 Sb. Stěžejní je ustanovení o šestiletém funkčním období vedoucího

pracovníka ve školství a z toho vyplývající postup zřizovatelů při vyhlašování

konkurzů.

V druhé části jsou informace týkající se konkrétně Středočeského kraje. Jádrem je

souhrnná informace a vyhodnocení získaných dat z prvních konkurzních řízení na

pozici ředitele školy ve Středočeském kraji v příspěvkových organizacích zřizovaných

krajem po nabytí platnosti novely Školského zákona od 1. 1. 2012. Kapitola zahrnuje

také obecné informace o demografii Středočeského kraje a konkrétní informace týkající
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se oblasti školství v tomto kraji. Tato část je obohacena o poznatky České školní

inspekce týkající se průběhu konkurzů ve sledovaném období v celé České republice.

Praktická část práce zahrnuje popis metodologie a výzkumu a vlastní výzkumná část

je věnována případové studii, jejímž cílem je zachytit, popsat a porovnat různé postoje

subjektů dotčených novým ustanovením zákona.

- Sledovanou oblastí je Středočeský kraj.

- Sledovaným objektem jsou ředitelé škol, zřizovatelé veřejných škol, zástupci

kraje a obce, ředitelé škol a zástupci rodičů ve školské radě.

- Sledovaným obdobím je primárně rok 2012, kdy dnem 1. ledna nabyla účinnosti

novela Školského zákona. Toto datum se tak stalo rozhodným pro výpočet doby

výkonu činnosti ředitele a z toho vyplývající důsledky.

Pokud je v práci použit termín škola, rozumí se tím veřejná škola či školské zařízení.

Pod označením ředitel se rozumí funkční zařazení bez konkretizace osoby.

Obecné informace vztahující se k demografii kraje jsou získány z Českého

statistického úřadu a ze Středočeského kraje.
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2 Ředitel školy

Plnění role ředitele je v současné době, kdy dochází k neustálým změnám

v legislativě a kdy je na školu kladena stále větší zodpovědnost v rámci rozšiřujících se

funkcí školy stále náročnější. Ředitel školy je klíčovou osobou pro tuto instituci, školu

řídí a je odpovědný za její úspěšný chod. Ve své činnosti by měl být nejen dobrým

organizátorem, ale měl by být otevřený změnám a všemu novému. Měl by koncepčně

myslet a být vizionářem1. Cílem řízení školy by mělo být stejně jako v jiných

organizacích poskytování kvalitní služby, trvalé zlepšování, zvyšování výkonnosti,

produktivity. Současně by měl ředitel dokázat uplatnit nové metody a postupy řízení

organizace i vedení lidí.

Od ředitele se očekává, že bude vést školu k neustálému zdokonalování školy a

zajistí vysokou kvalitu přípravy žáků.

2.1 Role ředitele

Ředitel školy je specifickou rolí vedoucího pracovníka. Kromě role manažera a lídra

by měl být zároveň erudovaným pedagogem.

Vzhledem tomu, jak velké nároky jsou kladeny na osobu ředitele při plnění všech

jeho funkcí, je nutné, aby tuto pozici zastávala jedinečná osobnost.

2.2 Kompetence ředitele

Kompetentnost ředitele znamená, že je způsobilý úspěšně vykonávat všechny

pracovní činnosti – vychází se z předpokladů, které ředitel má k výkonu všech činností .

Moderní pojetí způsobilosti hodnotí nejen obecné předpoklady, jako je vzdělání,

praxe, osobní vlastnosti, schopnosti, dovednosti, ale také faktickou připravenost

pracovníka podávat výkony s ohledem na očekávané výstupy.2

1 WEBER Jaromír a kol. Management, základy, prosperita, globalizace, Management Press, Praha 2007,
s. 254
2 WEBER Jaromír a kol. Management, základy, prosperita, globalizace, Management Press, Praha 2007
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Na pojem kompetence lze nahlížet ze dvou stran. Jednak se jedná o kompetence ve

smyslu pravomocí, zde má kompetence vymezené ředitel v zákonech a dalších právních

předpisech, jak je zpracováno v odst. 2.3 zákonné vymezení kompetencí. Jednak

hovoříme o kompetencích jako o osobních schopnostech, které jsou jednak získané a

jednak vrozené. Získané kompetence zahrnují znalosti, dovednosti, zkušenosti, vrozené

kompetence jsou osobní vlastnosti, charakter jedince, přirozená autorita atp.

2.3 Zákonné vymezení kompetencí ředitele

Pozice ředitele školy je přesně vymezena v patnácté části školského zákona 3.

I zde staví zákon práva a povinnosti ředitele do různých rovin. V § 164 školského

zákona jsou vymezeny pravomoci a odpovědnosti v pedagogické oblasti. Rozhoduje ve

všech záležitostech týkajících se poskytování vzdělávání a školských služeb, pokud

zákon nestanoví jinak, odpovídá za to, že škola poskytuje vzdělávání a školské služby

v souladu se školským zákonem a vzdělávacími programy, odpovídá za odbornou

pedagogickou úroveň vzdělávání a školských služeb (…) 4.


[…]


V části, kde se zabývám kvantitativními údaji, jsem využila a okomentovala data ze

zdrojů Krajského úřadu Středočeského kraje, České školní inspekce a Českého

statistického úřadu.

Všichni respondenti kvalitativního výzkumu jsou pracovně či jinak spjati s oblastí

školství Středočeského kraje.

Konkurzy ve Středočeském kraji probíhají striktně v souladu se zákonnými

ustanoveními, zřizovatelé se drží právních předpisů. Tam kde jim to zákon umožňuje,

rozhodují se sami podle vlastního uvážení. Týká se to jak vyhlášení konkurzů, tak

rozhodnutí o jmenování konkrétního ředitele. Ve většině případů jmenují uchazeče

vybraného konkurzní komisí, ale zároveň využívají i možnosti jmenovat uchazeče

z jiného než prvního místa.

Složení konkurzní komise je vždy přísně v souladu se zákonem včetně postupu

jmenování jednotlivých členů. Otázkou zůstává odbornost jednotlivých členů komise

Všichni dotazovaní se vyjádřili, že průběh konkurzního řízení probíhá rovněž přesně dle

vyhlášky, ať už se jedná o zasedání komise, dodržení stanovených lhůt průběhu

vlastního konkurzu.

Vzhledem k tomu, že se konkurzní řízení týká výběru klíčové postavy školy, která je

v podstatě určující, jak bude škola v budoucnu fungovat, jak bude dále postupováno

v celém komplexu manažerských funkcí ředitele, považuji výstup práce za přínosný

v oboru školský management.

V neposlední řadě bylo téma zajímavé pro mne osobně. V rámci svých pracovních

povinností jednám s řediteli škol, spolupracujeme na plnění společných úkolů, máme

společné cíle a vnímám jako velmi potřebné věnovat primárně pozornost výběru

nejlepšího kandidáta na tuto pozici.
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Výběr kvalitního kandidáta na pozici ředitele je potřebou perspektivního vývoje školy

jako instituce, která je aktuálně společností stále vnímána jako potřebná pro rozvoj

každého jedince. Zde vnímám dopad v širším společenském kontextu.

Práce obsahuje kvantitativní údaje i kvalitativní údaje o konkurzních řízeních ve

Středočeském kraji ve srovnání se skutečností před rokem 2012 a po 1. 1. 2012.

Vzhledem k velkému počtu konkurzů, které po změně zákona proběhly, se zviditelnila

celá tato problematika. Jevy, které při malém počtu případů nebyly vůbec postihnutelné,

nabyly náhle na jiném významu. Týká se to především odbornosti členů konkurzní

komise a neakceptování výsledku konkurzního řízení zřizovatelem. Z kvalitativního

výzkumu vyplynula potřeba se k těmto jevům vyjadřovat a také je řešit.

Práce pohlíží na různé aspekty výběrových řízení, nastiňuje oblasti, kde je možnost, jak

postup při výběru vedoucího pracovníka do budoucna zkvalitnit.
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ŠVAŘÍČEK, Roman a ŠEĎOVÁ, Klára a kol. Kvalitativní výzkum v pedagogických

vědách. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-313-0.

WEBER, Jaromír a kol. Management, základy, prosperita, globalizace, Management
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Právní předpisy

Školský zákon: zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání. Třinec: RESK, spol. s r.o., 2012. ISBN 978-80-

904324-1-3

Vyhláška č. 54/2005 Sb., náležitostech konkurzního řízení a konkurzních komisích,

částka 14/2005

Výklad přechodných ustanovení k novele § 166 Školského zákona MŠMT v Praze dne

10. l. 2012 pod č.j.: MSMT-900/20012-20
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Výklad přechodných ustanovení k novele § 166 Školského zákona (část 2.), MŠMT

v Praze dne 13. 1. 2012 pod č. j. : MSMT-1190/2012-20

Elektronické dokumenty

http://www.czso.cz/xs/redakce.nsf/i/casove_rady_vekoveho_slozeni_obyvatel_stredoce

skeho_kraje

http://www.kr-stredocesky.cz/portal/odbory/skolstvi/

http://www.kr-stredocesky.cz/portal/stredocesky-kraj/uzemni-cleneni/
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10 Přílohy

Příloha č. 1

Okruh otázek k rozhovoru s ředitelem/ředitelkou školy na téma konkurzy na

pozici ředitele v souvislosti se změnou zákona č. 561/2004 Sb. platnou od 1. 1. 2012

1. Jako ředitel/ka školy máte mnoho povinností, jak se cítíte ve funkci ředitele školy?

2. Jak jste přijal/a informaci o změně délky funkčního období?

3. Můžete popsat své pocity?

4. Jak byla zřizovatelem realizována změna zákona?

5. Vidíte nějaký možný přínos této změny zákona v praxi?

6. Co vnímáte jako negativní?

7. Máte nějaké konkrétní postřehy z průběhu konkurzu?

8. Jaké požadavky byly u konkurzu na uchazeče kladeny?

9. Jaké máte představy o možném dopadu ustanovení zákona o funkčním období

ředitele školy na 6 let?

10. Jak vnímáte pozici zřizovatele v konkurzním řízení?

11. Průběh konkurzního řízení a stanovení složení komise je obecně vymezeno zákonem

a prováděcím předpisem. Je podle vás zajištěna objektivita při výběru vhodného

kandidáta?

12. Máte nějaké připomínky k zákonným ustanovením ve vyhlášce č. 54/2005 Sb.

o náležitostech konkurzního řízení a konkurzních komisích?

13. Změnil se na základě nového přístupu k funkčnímu období vzájemný vztah ředitele

školy se zřizovatelem? Uveďte konkrétní příklad.

14. Můžete ještě doplnit nějaké informace, které Vás napadají po uskutečnění

rozhovoru?