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Indikátory kvality záv ěrečné práce
Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena
k obhajobě.
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Znak

A Klí čové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu
z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) X

B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení) X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,
metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy
či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

� Jasně vymezené východisko a cíl práce
� Patrná snaha o logické a srozumitelné zpracování aktuální problematiky
� Komparace situace ve Středočeském kraji s obdobím před uváděnou novelou
� Správná struktura závěrečné práce a její celkové zpracování
� Přehledné přílohy, využití jiných zdrojů (ČŠI)
� Otevření prostor pro další pokračování výzkumu v této oblasti

Nedostatky práce:

� Drobné terminologické nepřesnosti
� Problematicky stanovený výzkumný problém (pohled různých subjektů…)
� Diskutabilní označení výzkumu jako kvalitativní (délka jednotlivých rozhovorů)
� Ze závěru není zcela jednoznačně patrné, zdali se autorka opírá o kritickou analýzu

statistických údajů nebo jde o závěry hloubkových rozhovorů (složení komise je vždy
přísně v souladu se zákonem)

Hodnocení práce: výborně

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Navrhněte metodologii pokračujícího výzkumu a zdůvodněte svůj návrh

2. Které závěry vyplývají z Vašeho kvalitativního výzkumu?

V Praze 2. ledna 2014

Václav Trojan